

Nr 25

Utbildningsutskottets betänkande i anledning av motion angående lärarbehörighet för socionomer.**Motionen**

I motionen 1971: 860 av fru Hjelm-Wallén (s) och fru Laag (s) har hemställts att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställer om åtgärder för att ge socionomer lärarbehörighet.

Remissyttrandena

Utskottet har inhämtat yttranden över motionen från universitetskanslersämbetet och skolöverstyrelsen.

Universitetskanslersämbetet, som till sitt yttrande bilagt yttranden från de samhällsvetenskapliga fakulteternas utbildningsnämnder samt rektorsämbetet vid universitetet i Stockholm, erinrar om att grunderna för den nuvarande ämneslärarutbildningen lagts fast av 1967 års och 1969 års riksdagar (prop. 1967: 4 och prop. 1969: 4). Med hänsyn till att socionomutbildningen inte är avsedd att utgöra grund för ämneslärarutbildning finner ämbetet att åtgärder i den i motionen föreslagna riktningen inte är möjliga att vidta utan ytterligare utredning och föreslår för sin del att motionen jämte de remissyttrandena som avgivits i detta ärende överlämnas till 1968 års utbildningsutredning.

Skolöverstyrelsen konstaterar att för ämnena socialkunskap och samhällskunskap finns en av statsmakterna sanktionerad lärarutbildning, som är nykonstruerad och som svarar mot skolans behov. Den reguljära utbildningen för ämnena socialkunskap och samhällskunskap har nu enligt överstyrelsen nått en sådan omfattning, att lärarbehovet kan anses bli väl fyllt. Vidare har för lärare i dessa ämnen en kontinuerlig och omfattande fortbildning organiserats, som i stor utsträckning tar sikte på de förändringar inom ämnena av teoretisk och metodisk art som orsakas av den allmänna utvecklingen. Enligt överstyrelsens mening finns inte anledning att för lärartjänster i socialkunskap jämte samhällskunskap eller psykologi tillföra skolan kategorier, som har en för helt andra yrkesområden avsedd utbildning. Att ge socionomer en tilläggsutbildning i kulturgeografi, som motionärerna föreslår för ev. kompetens till lärartjänst i samhällskunskap, anses vara en helt otillfredsställande åtgärd. Överstyrelsen, som också erinrar om det ringa antal tjänster som

behövs för ämnet socialkunskap, avstyrker för sin del bestämt motionärernas hemställan.

Utskottet

Bestämmelser om behörighet till ordinarie tjänst som lärare 152 eller 153 i gymnasieskolan, som omfattar ämnesgrupperna psykologi och socialkunskap, samhällskunskap och socialkunskap eller psykologi, samhällskunskap och socialkunskap, har meddelats i skolstadgan (1971: 235). Utskottet vill påpeka att 36 och 54 §§ i kungörelsen om utbildning vid de filosofiska fakulteterna (1969: 50) skall förstås så, att den som avlagt socionomexamen kan få sina studieprestationer vid socialhögskola tillgodoräknade för betyg vid samhällsvetenskaplig fakultet.

1968 års utbildningsutredning (U 68) har till uppgift bl. a. att avge förslag rörande mål och organisation inom speciella sektorer av högskolan. Dessa förslag avses huvudsakligen bli riktlinjer för den fortsatta planeringen. Utredningen har emellertid funnit det angeläget att kunna pröva hållbarheten i de förslag som rör övergripande mål och organisationsprinciper genom att förslagen tillämpas på två sektorer, nämligen sektorerna för vårdyrken och administrativa yrken. En särskild expertgrupp för utbildningssektorn för administrativa yrken undersöker således möjligheten av en förhållandevis bred grundutbildning för dessa yrken som sedan successivt byggs ut mot den framtida yrkesverksamheten.

Enligt vad utskottet erfarit har Kungl. Maj:t uppdragit åt skolöverstyrelsen att överväga om det föreligger behov att ändra behörighetskraven för lärare i ämnet socialkunskap och att, i samråd med universitetskanslersämbetet, inkomma med de förslag som kan förmedlas av övervägandena. Sådant förslag har ännu ej inkommit till Kungl. Maj:t.

Med hänvisning till att frågan om utbildning av lärare i ämnet socialkunskap f. n. prövas av nämnda utbildningsmyndigheter hemställer utskottet

att riksdagen avslår motionen 1971: 860.

Stockholm den 9 november 1971

På utbildningsutskottets vägnar

STIG ALEMYR

Närvarande: herrar Alemyr (s), Larsson i Staffanstorp (c), Richardson (fp), Jönsson i Arlöv (s), Nordstrandh (m), Wiklund i Härnösand (s), Elmstedt (c), Gustafsson i Barkarby (s), fru Gradin (s), fru Sundberg (m), fru Dahl (s), herrar Johansson i Skärstad (c), Berndtson i Linköping (vpk), Sundgren (s) och Jonsson i Alingsås (fp).